
MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCAL Ă

DIRECłIA GENERALĂ A FINANłELOR PUBLICE A JUDE łULUI B 
Biroul Solu Ńionare Contesta Ńii
                     

                                                                                                     
                                                  DECIZIA  nr. 476 din 17 mai 2012

                                    
Cu adresa nr. ......../27.04.2012, înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor

Publice B sub nr. ......../14.05.2012, Administra Ńia Finan Ńelor Publice a Municipiului A  a
înaintat dosarul contesta Ńiei  formulată de dl.X din A, str. ......., nr. ..., bl. ..., sc. ..., ap. ..., jud.
B, CNP ........, împotriva taxei de primă înmatriculare achitată de către acesta la Trezoreria
Municipiului A.

Obiectul contesta Ńiei îl constituie suma totală de ..... lei  reprezentând taxa de
primă înmatriculare achitată în baza art. 2141 din Codul fiscal.

I. Sus Ńinerile contestatorului sunt urm ătoarele:
"[...]. Potrivit jurisprudenŃei naŃionale şi a CurŃii Europene de JustiŃie, atât dispoziŃiile art.214 indice 1

Cod fiscal, cât şi dispoziŃiile OUG nr.50/2008 sunt discriminatorii şi nelegale în raport de prevederile art.90 din
Tratatul de Instituire a ComunităŃii Europene. [...]."
 

II. Pe baza actelor şi documentelor din dosarul contesta Ńiei, organul de
solu Ńionare a cauzei constat ă:

- În data de 09 octombrie 2007 dl.X a achitat  în numerar la Trezoreria Municipiului A
taxa de primă înmatriculare în sumă de ..... lei   pentru un autoturism second-hand achiziŃionat
din Comunitatea Europeană, conform art.214 1 din Codul fiscal , aşa cum rezultă din chitanŃa
nr.1292137/09.10.2007 eliberată de această trezorerie, anexată dosarului contestaŃiei, fără ca
în prealabil să solicite reprezentanŃilor A.F.P.M. A eliberarea unui act administrativ fiscal care
să conŃină obligaŃia de plată a taxei respective.

- Prin adresa depusă la poştă în data de 02.04.2012 şi înregistrată la A.F.P.M. A sub
nr.87/03.04.2012 , dl.X solicit ă restituirea  taxei de primă înmatriculare în sumă de ..... lei  şi
susŃine că nu datorează taxa respectivă întrucât aceasta a fost încasată ilegal.

Această adresă reprezintă în fapt contestaŃie, dl.X considerând că nu datorează
bugetului general consolidat taxa de primă înmatriculare calculată şi achitată din proprie
iniŃiativă la Trezoreria Municipiului A.

Conform art.205 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, actualizată,
contestaŃia se poate formula doar împotriva unui titlu de creanŃă sau împotriva altor acte
administrative fiscale, însă, în cazul de faŃă, organul fiscal teritorial nu a emis niciunul din
aceste acte contestabile.

Drept urmare, pentru suma de ..... lei  reprezentând taxă achitată de contribuabil în
data de 09.10.2007 fără existenŃa unui titlu de creanŃă, se va respinge contesta Ńia ca
inadmisibil ă, conform prevederilor art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, actualizată.

MenŃionăm că, dacă în cazul de faŃă ar fi fost emis un titlu de creanŃă pentru suma
de ..... lei , contestaŃia formulată împotriva acestuia nu ar fi fost depusă în termenul legal de 30
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zile prevăzut la art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
actualizată.

Concluzionând analiza contesta Ńiei  formulată de dl.X din A, jud. B, în conformitate
cu prevederile art. 216 alin.(1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
actualizată, se

         D E C I D E :

1. Respingerea contesta Ńiei ca inadmisibil ă pentru suma totală de ..... lei
reprezentând taxa de primă înmatriculare achitată de contribuabil în data de 09.10.2007.

2. Conform prevederilor art.218 alin.(2) din O.G. nr. 92/2003, actualizată şi ale art.11
alin.(1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie poate fi atacată
în termen de 6 luni de la data primirii la Tribunalul B.

                                DIRECTOR EXECUTIV,
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